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Úvod

Právní řády České republiky a Spojeného království řadíme do odlišných

právních systémů. Z toho pramení i rozdílný náhled na řadu institutů. Zakládání

obchodních společností je jedním z nich. Zásadní rozdíl, který odlišuje oba právní řády

v případě zápisu nově zakládané společnosti do příslušného registru, je pojetí

samotného řízení. V České republice jde o řízení soudní, naproti tomu ve Spojeném

království vzniká společnost následkem řízení správního.

Právo je ve Spojeném království primárně založeno na soudních precedentech,

které spolu se zákonnými normami a podzákonnými předpisy tvoří právní řád. Jsou to

právě soudní precedenty, které vytvořily poměrně silný a stabilní základ pro rozvoj

právní úpravy obchodních společností. Ve Spojeném království se normotvůrce

v posledních desetiletích snaží o maximální možné usnadnění podnikání a

zmodernizování celého procesu zakládání nových společností, které je nazýváno

inkorporací. Provést srovnání mezi odlišnými právními systémy není zcela jednoduché.

Hlavní překážku tvoří existence odlišných institutů, resp. neexistence vhodného

ekvivalentu v druhém ze srovnávaných právních řádů. Dalším problémem pak je

užívání jednoho anglického termínu pro více jevů a následný překlad do českého

jazyka. V těchto případech pokouším tyto odlišnosti vysvětlit a anglické termíny

výstižně přeložit. V této práci jsem se snažil uplatnit znalosti z obchodního práva

získané během mého studia na Cardiff University. Citace britské judikatury je

vypracována podle systému OSCOLA
1
.

Cílem této práce je kriticky zhodnotit proces a podmínky zakládání národních

forem obchodních společností v obou zemích, zjistit který ze systémů je pro zakladatele

nové společnosti příznivější a navrhnout případné možné změny v české právní úpravě.

Z tohoto důvodu se dále nezabývám nadnárodními formami obchodních společností.

V práci se nejdříve věnuji právnímu rámci zakládání obchodních společností a jejich

jednotlivým právním formám tak, jak jsou uzákoněny v České republice a Velké

Británii. Britský právní systém je poměrně bohatý na možné způsoby založení

společností, ve třetí kapitole jsou tedy krátce popsány.

1
The Oxford University Standard for Citation of Legal Authorities.
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 Protože je třeba pro úspěšné založení nové společnosti vyhovět celé řadě

podmínek, jsou v kapitolách čtyři a pět též zařazeny jednotlivé instituty, které

s procesem zakládání souvisejí a které musí zakladatelé nové společnosti v tomto stádiu

řešit. Pro nastínění průběhu procesu zakládání obchodní společnosti v České republice

jsem v kapitole pět podrobněji popsal založení a vznik společnosti s ručením

omezeným, která je v České republice nejvíce zastoupena. Ve Spojeném království se

proces zakládání různých typů prakticky neliší a je tedy zpracován obecně.

Poslední kapitola je věnována porovnání obou systémů a úvahám de lege

ferenda. Přílohy práce tvoří statistické údaje a vzory dokumentů vztahující se k procesu

zakládání společností.

Založení obchodní společnosti je ve Spojeném království proces jednofázový a

v České republice proces dvoufázový. Termínem „zakládání“ v této práci tak rozumím

v obou případech proces celý, tedy od pojetí myšlenky založit společnost až do

okamžiku možnosti její samostatné existence. V českém právním řádu je tento moment

označován jako vznik společnosti, podle britského práva jde o okamžik provedení

registrace, neboli dovršení procesu inkorporace.

Diplomová práce je zpracována podle právního stavu účinného ke dni

30. listopadu 2011.
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1. Právní úprava obchodních společností

1.1 Právní rámec ve Velké Británii

Základním zákonem použitelným ve vztahu k obchodním společnostem je The

Companies Act 2006. Jedná se svým rozsahem o největší zákon, který kdy byl

parlamentem přijat, zároveň jde o největší přepracování právní úpravy v historii

Spojeného království. Ve své podstatě jde vlastně o kodex. Ačkoliv má tento zákon více

než 1300 paragrafů a 16 příloh nejedná se z kontinentálního pohledu o dokonalý a úplný

právní předpis. Úprava některých institutů je však zpracována zcela precizně.
2

S ohledem na zásadní odlišnosti mezi angloamerickým a kontinentálním právním

systémem, nelze ve Velké Británii zapomenout na common law. The Companies Act

2006 je doplňován systémem soudních rozhodnutí, která umožnují správnou interpretaci

jednotlivých ustanovení, případně řeší právní otázku, kterou zákon neupravuje. Z

povahy fungování systému common law je pro právní praxi použitelná veškerá dosud

publikovaná judikatura, a tak se i dnes zcela běžně odkazuje na judikáty z konce 19.

století. Neúplnost tohoto zákona je však podle Hannigan
3
záměr parlamentu, který tak

chtěl zvýšit flexibilitu pro případný další společensko-právní vývoj. Zároveň chybí i

vůle parlamentu k potenciálním větším inovacím zákona, neboť se tiše spoléhá na

případné zásahy ze strany Evropské unie.

Samotný proces registrace společnosti, který je ve Spojeném království poměrně

jednoduchý, je upraven v čl. 14 až 16 CA2006.

1.2 Právní rámec v České republice

Právní úpravu vztahující se k obchodním společnostem nalezneme v zákoně č.

513/1991 Sb., obchodní zákoník. Část druhá, hlava první obchodního zákoníku

upravuje jednotlivé druhy obchodních společností, jejich specifika a způsob založení.

Pro správnou aplikaci jednotlivých ustanovení je však třeba také přihlédnout k

relevantní judikatuře. Samostatná právní subjektivita je upravena zákonem č.40/1964

Sb., občanský zákoník. Při zakládání společností jsou dále použity též speciální zákony,

2
Je především o problematiku corporate governance.

3
HANNIGAN, Brenda. Company Law. second edition. New York : Oxford university press, 2009. 3-

29 s.
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které hrají ve většině případů v samotném procesu zakládání nové obchodní společnosti

důležitou roli a zcela zásadní jsou pro zahájení jejich obchodní činnosti. Příkladem

může být zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání stanovující mimo jiné

podmínky, za kterých může být společnosti uděleno živnostenské oprávnění. To je pak

obligatorní přílohou návrhu na zápis společnosti do obchodního rejstříku. Některé

zákony výslovně povolují určitou činnost pouze vybraným formám obchodních

společností nebo je stanoví jako předpoklad pro vydání povolení k určité činnosti. Tedy

bankou se v České republice, podle §1 zákona č. 21/1992 Sb., o bankách, může stát

pouze společnost akciová. Obdobně zákon č. 277/2009 Sb., o pojišťovnictví požaduje

pro výkon pojišťovnictví právní formu akciové společnosti nebo družstva.
4

Zápis obchodní společnosti do obchodního rejstříku je procesně řešen zákonem

č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, a to v ustanoveních § 200a - §200de, v oblasti

hmotného práva pak převážně v ustanoveních § 27 - § 38l ObchZ.

1.3 Samostatná právní subjektivita

Nově zakládaná společnost získává podle práva Spojeného království

samostatnou právní subjektivitu okamžikem její registrace. Tento základní princip

vychází z judikátu Salomon v Salomon
5
z roku 1897. Ačkoliv soud první instance

vyslovil myšlenku, že společnost je zmocněncem a společník
6
či akcionář je

zmocnitelem a je tedy povinen uhradit za společnost její dluhy, odvolací soud se s

takovým názorem neztotožnil a vydal jeden ze základních nálezů britského obchodního

práva. Podle tohoto judikátu je tak zakládaná společnost kompletně oddělena od jejích

zakladatelů a po jejím založení i od společníků a akcionářů.

Lord Wrenbury v rozhodnutí případu Macaura v Northeren Assurance rozvádí

dále teorii oddělené právní subjektivity: „akcionář, i když je vlastník všech akcií

společnosti, nemá žádné vlastnické ani jiné právo k majetku společnosti“
7
. V posledním

4
V České republice v současné době působí pouze jedna pojišťovna, jejíž právní forma je družstvo:

ADRIA Way družstvo.

5
Salomon v A Salomon and Co Ltd [1897] AC 22, 66 LJ Ch 35.

6
Nebo spíše podílník, což odpovídá anglickému termínu „shareholder“. Tato problematika je rozvedena

dále v kapitole 2.

7
Macaura v Northern Assurance Co Ltd [1925] AC 619, 94 LJ PC 154.
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často citovaném rozhodnutí Lee v Lee
8
bylo řečeno, že fyzická osoba může ve spojitosti

s jednou společností vystupovat v několika od sebe oddělených rolích. A to jednak jako

akcionář či společník, ale také jako ředitel nebo zaměstnanec.


[…]


důvodové zprávy k návrhu zákona ztratil svůj původní účel - ochranu věřitelů. Z tohoto

důvodu návrh zákona stanoví nově minimální vklad u společnosti s ručením omezeným

ve výši jedné koruny. Zároveň i základní kapitál může činit pouhou jednu korunu.

Ochrana věřitelů bude řešena efektivněji, prostřednictvím testu insolvence a pravidel

wrongful trading.

187

Důvodová zpráva k návrhu zákona o obchodních korporacích.
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 Novelizace obchodního zákoníku č. 351/2011 Sb. přináší drobnou úpravu ve

vztahu k sídlu společnosti. Podle nové úpravy je třeba právní důvod užívání nemovitosti

doložit pouze v případě, že ho nelze zjistit z informačních systémů veřejné správy.

Nově zákon odstraňuje nedokonalost předchozí úpravy a požaduje tento právní důvod

udržovat po celou dobu zapsání sídla v obchodním rejstříku. Ochrana práv třetích stran

se projevuje v požadavku na formální stránku souhlasu vlastníka nemovitosti

s umístěním sídla. Napříště tento souhlas nesmí být starší třech měsíců a podpis osoby

dávající souhlas musí být úředně ověřen.

Normotvůrce by se měl zabývat též otázkou ochrany osobních údajů. Za situace,

kdy Úřad pro ochranu osobních údajů striktně pokutuje každý drobný prohřešek u

soukromých subjektů, stát na druhé straně zcela bez kontroly komukoliv umožňuje

zjišťovat nejcitlivější osobní údaje o společnících a statutárních orgánech společnosti

prostřednictvím sítě internet.

Za úvahu by též stálo zefektivnění procesu registrace společnosti do obchodního

rejstříku. Zákonodárce by měl sledovat moderní společenské trendy a umožnit

podnikatelům rychle, levně a jednoduše založit novou obchodní společnost. Oddělení

rejstříkové části krajských soudů a vytvoření nové instituce podléhající jinému

ministerstvu, by uvolnilo finanční prostředky ministerstva spravedlnosti a částečně

odlehčilo české justici.

Závěr

Srovnání dvou odlišných právních systémů naráží v některých případech na

problémy spočívající v neexistenci srovnatelných právních institutů nebo v odlišném

pohledu na vybranou problematiku. Právní úprava zakládání obchodních společností

vychází ze stejných základů, avšak samotný proces zakládání je pojat zcela odlišně.

Zákonodárce ve Velké Británii reagoval na požadavek zjednodušení tohoto procesu a

zpřístupnění možnosti založit obchodní společnost široké veřejnosti. Právní úprava

obsažená v přepracovaném The Companies Act 2006 není zbytečně komplikovaná a

předmětnou problematiku řeší efektivně. Jediný problém vidím ve zbytečně velkém

množství podzákonných předpisů řešících detailně některé prvky související se založení

nové obchodní společnosti. Zakladatelé mohou pro její založení zvolit některý

z komerčních subjektů, který jim za úplatu poskytne nadstandardní servis. Ačkoliv je
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podobná služba k dispozici i v České republice, britský systém je podporován registrem

společností a poskytovatelé mohou využít přímého elektronického napojení na

registrační systém. V neposlední řadě hovoří pro Velkou Británii též atraktivní

poplatkový systém ve spojení s rychlostí provedení celého zápisu. Pro založení britské

společnosti s ručením omezeným není třeba velkého počátečního kapitálu, pro zapsání

společnosti postačí pouhá jedna libra. Ze všech těchto důvodů je založení obchodní

společnosti atraktivní i pro subjekty z jiných států, zejména Evropské unie. Požadavek

českého právního řádu na vysoký počáteční kapitál je však již řešen vládním návrhem

nového zákona o obchodních korporacích.

S ohledem na striktně stanovené podmínky pro založení obchodní společnosti

spočívající především v nutnosti sepsání zakladatelského dokumentu kapitálové

společnosti formou notářského zápisu, neexistencí žádného zákonného vzoru takových

dokumentů, nutnosti projít zbytečně formalizovaným soudním řízením zatíženým

vysokými soudními poplatky, se mi jeví britský systém v jeho aktuální podobě jako

vhodnější a plně reflektující význam konstituce nového subjektu.

Protože dochází v České republice k nárůstu společností zabývajících se

zakládáním obchodních společností ve Velké Británii, lze usuzovat, že britské

podmínky jsou skutečně atraktivní i pro české zájemce, kteří pak na území České

republiky mohou podnikat prostřednictvím zřízené organizační složky.

Britským ekvivalentem české společnosti s ručením omezeným se jeví být

britská soukromá společnost s ručením omezeným s podílovým kapitálem. Vezmeme-li

v úvahu teoretické dělení a to s vědomím, že britská nauka nerozlišuje osobní a

kapitálové obchodní společnosti, lze uzavřít, že britské obchodní společnosti s

neomezeným ručením by svou koncepcí a významem mohly, podle české typologie,

patřit mezi společnosti osobní.

Ačkoliv vládní návrh zákona o obchodních korporacích sleduje některé aktuální

trendy a snaží se vytvoření právní úpravy bez zbytečných složitostí, stále zde existuje

prostor pro další úpravy, které by institut obchodních společností více zatraktivnily.

Další legislativní změny by bylo vhodné přijmout v oblasti obchodního rejstříku.

Soudní řízení ve věci obchodního rejstříku, upravené nyní v občanském soudním řádu

se nejeví jako optimální pro proces, který by svou povahou měl být zcela nepochybně
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řízením správním. Kladně lze hodnotit snížení základního kapitálu

z původních 200.000 Kč na 1 korunu.

Částečný vliv na právní úpravu má též legislativa Evropské unie. Bude jistě

zajímavé sledovat, jakým směrem se bude normotvůrce v budoucnu ubírat a jak bude

v procesu zakládání obchodních společností a jejich evidence reflektován společenský,

ale i technologický vývoj.
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58
