Posudek diplomové práce Martina Kopeckého „Srovnání právní úpravy zakládání

obchodních společností v České republice a Velké Británii“.

Práci o rozsahu 56 stran odevzdal diplomant dne 14. prosince 2011. V úvodu práce

uvedl, že jeho cílem je zhodnotit proces a podmínky zakládání národních forem obchodních

společností v obou zemích, zjistit, který ze systémů je pro zakladatele nové společnosti

příznivější a navrhnout případné nové změny v české právní úpravě.

Lze říci, že diplomant zamýšleného cíle – byť ne beze zbytku – dosáhl.

Diplomant zvolil pro diplomovou práci aktuální téma, ke kterému sice existuje jak

v České republice, tak ve Velké Británii dostatek literatury co do obsahu zkoumaných

institutů, nikoli již co do srovnání obou úprav. Diplomant s literaturou pracoval, byť ne

v celém rozsahu, a projevil její poměrně dobrou znalost. Téma diplomové práce je středně

náročné na teoretické znalosti, vyžaduje však dobrou znalost anglického jazyka.

Jazykovou a stylistickou úroveň práce považuji za vyhovující, určitých stylistických

neobratností se však diplomant místy dopouští. Tak např. na str. 8 tvrdí, že by navrhovaným

postupem došlo ke zbytečné duplikaci některých ustanovení, na str. 10 uzavírá, že

zákonodárce upravil problematiku ručení podílníků pouze zevrubně, apod. Práci

s poznámkovým aparátem považuji rovněž za dobou. Za určitý nedostatek považuji to, že

diplomant v řadě případů používá pro označení Companies Act 2006 bez jakéhokoli

vysvětlení označení obchodní zákoník, není zcela zřejmé, zda jde o (poměrně časté) překlepy,

nebo o neobratný překlad (viz např. str. 30, 31 a další).

Systematiku práce považuji za vyhovující, přesto však lze diplomantovi vytknou

určitou nedůslednost, tak např. na str. 44 a násl. pojednává o založení společnosti s ručením

omezeným a nikoli již o společnostech dalších (nehledě ani na to, že tvrdí, že tato společnost

je ryzí kapitálovou společností), obvykle však se – logicky – zabývá zakládáním společností

obecně.

Konkrétně práci vytýkám zejména následující formulační a věcná pochybení,

popřípadě nejasnosti:

- Na str. 3 diplomant tvrdí, že samostatná právní subjektivita je upravena zákonem č.

40/1964 – vůbec mi není jasné, co tím chce říct.

- V poznámce pod čarou 48 diplomant přehlédl, že zaměstnanecké akcie byly zrušeny.

- Na str. 15 diplomant hovoří o obchodování na burzách cenných papírů, namísto o

obchodování na regulovaných trzích.

- Diplomant používá promiskue pojmy firma (obchodní společnosti) a název a někdy i

jméno (viz např. str. 19, 24 a 27)

- Na str. 18 diplomant dovozuje, že ve Velké Britanii je proces založení společností

jednofázový – i tam však je postup takový, že se nejprve sepíše smlouva a následně

dochází k registraci společnosti – diplomant by měl vysvětlit, proč na rozdíl od

českého postupu, považuje tento proces za jednofázový.

- Na str. 27 nerozumím, co diplomant rozumí tím, že soud „není oprávněn iniciovat

konkrétní změnu jména společnosti“. Nerozumím ani tomu, co znamená, že projevy

vůle společnosti musí být uskutečňovány „prostřednictvím skutečných subjektů“.

- Při obhajobě by měl diplomant vysvětlit, co míní „informací o výši kapitálu“ v bodu

4.3.5 písm. c) na str. 33.

- V poznámce 37 diplomant s odkazem na rozhodnutí Nejvyššího soudu tvrdí, že

obchodní firma byla „dříve nazývána obchodním jménem“. Odhlédneme-li od

formulační neobratnosti, je třeba upozornit na to, že tento závěr nevyplývá

z rozhodnutí Nejvyššího soudu, ale z dřívějšího znění zákona. Kromě toho používá

diplomant pojem firma i ve smyslu společnost – viz str. 40.

- Nesprávné je tvrzení diplomanta, že sídlo je upraveno i v § 2 odst. 3 obchodního

zákoníku. Nesprávné je i tvrzení, že společníkem se může stát jen ta fyzická osoba,

která má plnou způsobilost k právním úkonům (str. 41).

- Na str. 43 porovnává diplomant názory autorů na důsledky uplynutí 90 denní lhůty pro

podání návrh na zápis do obchodního rejstříku – měl by však vyjádřit i vlastní názor.

Práci by podle mého soudu prospělo, kdyby diplomant rozlišoval, která pravidla

vyplývají z národního práva a která z práva evropského – viz např. označování dokumentů

obchodní firmou na str. 27.

Přes shora uvedené připomínky však považuji diplomovou práci za způsobilou

obhajoby.

Při obhajobě by se měl diplomant zaměřit zejména na některé shora uvedené konkrétní

připomínky.

V Praze dne 11. ledna 2012

doc. JUDr. Ivana Štenglová